3

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 января 2022 года                                                                 с. Базарные Матаки

Мировой судья судебного участка № 1 по  Алькеевскому  судебному району Республики Татарстан  Мулюков Л.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Гайсина Ильшата Ришатовича, <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: <данные изъяты>, ранее  к административной ответственности в области нарушений ПДД  привлекавшегося,

У С Т А Н О В И Л:

Гайсин И.Р. 15.04.2021г. в 00 час. 00 мин. на 9км. автомобильной дороги <данные изъяты>, управляя транспортным средством <данные изъяты>с государственным  регистрационным  знаком  <данные изъяты> в нарушение линии разметки п. 1.1 ПДД РФ совершил обгон транспортного средства с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения.
В судебное заседание Гайсин И.Р. не явился, надлежащим образом  был извещен о дате, времени и месте рассмотрения дела, уважительные причины неявки суду не сообщил.
Часть 4 статьи 12.15 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
В соответствии с пунктом 9.1(1). Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090  (далее - Правила) на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
В соответствии с пунктом 1.3 Правил, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Исследовав материалы дела, суд считает, что его вина установлена и подтверждается представленными по данному делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении, которым установлен  факт выявленного правонарушения, схемой административного правонарушения, рапортом сотрудника полиции, видеозаписью, справкой о привлечении к административной ответственности.
Не  доверять данным доказательствам у суда нет оснований, так как они не противоречат друг другу, составлены с соблюдением требований административного законодательства, подтверждают факт выявленного правонарушения.
Таким образом, Гайсин И.Р. своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
При назначении административного наказания Гайсину И.Р. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность суд не находит.
В качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, суд усматривает повторное совершение однородного административного правонарушения.
С учетом вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Гайсину И.Р. наказания в виде  административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь   ст. 29.10  КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Гайсина Ильшата Ришатовича признать виновным в совершении административного правонарушения по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и   назначить ему наказание  в  виде административного  штрафа  в размере  5  000  (пять   тысяч) руб..
Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу получателю:
УФК по РСО-Алания (МВД по РСО-Алания), ИНН 1501003484, КПП 151301001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение - НБ Республики Северная Осетия – Алания Банка России// УФК по Республике Северная Осетия – Алания г. Владикавказ, кор.сч. 40102810945370000077, БИК 019033100, ОКТМО 90701000, КБК 18811601123010001140, УИН <данные изъяты>
Квитанция об уплате административного штрафа подлежит направлению в канцелярию судебного участка №1 по Алькеевскому  судебному району Республики Татарстан по адресу: РТ, Алькеевский район,  с. Базарные Матаки,  ул. Ленина, д. 4 г.
В случае неуплаты административного штрафа  в установленный срок,       предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Алькеевский районный суд Республики Татарстан в течение  10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                      Л.Р. Мулюков